Datum Paniscole Dertusensis diocesis, nonas nouembris, Pontificatus nostri anno decimo octauo.

11

1433, mayo, 26. San Pedro (Roma).

Eugenio IV confirma las indulgencias concedidas por sus predecesores Urbano IV y Martín V a los que asistan a los oficios divinos en la festividad del Corpus Christi y su octava, ordenando a los arzobispos, obispos y demás prelados eclesiásticos que hagan publicar el contenido de este documento.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 2. Perg. de 660 × 410 mm.; plica de 75 mm. Buena conservación. Tinta ocre. Escritura semigótica. Pautado a punta seca. Márgenes laterales de 105 mm. El nombre del pontífice aparece con caracteres mayúsculos agrandados y bellamente ornamentados con motivos florales. El resto del primer renglón está en caracteres minúsculos agrandados, y ornamentadas las *s* de *seruus seruorum* y el *ad*. Del sello sólo quedan restos de hilos de seda roja y amarilla, de los que pendía.

(Sobre la plica, a la derecha): De curia, A. Ferrarrii.

(Al dorso, en el margen inferior derecho): Iohannes de Steccatis.

[Signatura antigua: 56-1-29].

EUGENIUS, EPISCOPUS, SERUUS SERUORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM. / Excellentissimum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi sacramentum, quod, appropinquante Passionis eius hora, Dominus ipse signo precipui, quo nos dilexit, amoris salubriter, instituit, eiusque commemorationem /³ sacratissimam iugi mentis exultatione contemplantes, ad hoc inter singulos huiusmodi mercatos sanguine spirituali dispensare munera uotis exposcimus, ut illi condignis assurgentess laudibus sua frequentius ad ipsius uenera-/tionem sacramenti corda dirigant et eo, quod corporalis habetur presentia Saluatoris, uiatico fructus uite complectentes eterne celestia descendant ipsum, qui se nobis in edulium tribuit perpetuo conspecturi, sane / dudum pie memorie Vrbanus, papa IIII, predecessor noster, ad ortodoxe corroborationem et exaltationem fidei digne et laudabiliter statuens ut de tanto sacramento preter illam, que dietim in ecclesia fieret, annuatim memoria /⁶ solennior et specialior haberetur et ad celebradum eius tam excelsum tamque gloriosum festum quintam post ostauas Penthecostes feriam designans ac Christi fideles quoslibet ad colendum illud donis spiritua-/ibus animare uolens, omnibus uere penitentibus et confessis qui in matutinali officio festi eiusdem in ecclesia, in qua illud celebraretur, interest centum, qui uero misse totidem et qui in primis ipsius festi / vesperis similiter centum, qui autem in secundis totidem; illi uero, qui prime, tertie, sexte, none et competitorii horarum officiis, pro qualibet ipsarum quadraginta, eis autem, qui per octauas ipsius /⁹ festi matutinalibus vespertinis misse ac predictarum horarum officiis interessent, singulis octauarum ipsarum similiter centum; et subsequenter felicis recordationis Martinus, papa V, etiam predecessor / noster, fidem eodem ad impertinenda pro ueneratione sacramenti huiusmodi potiora reuerentie et deuotionis exercitia firmare cupiens, singulis ex hiis uere penitentibus et confessis, qui et quoziens in ipsius sacra/menti pro festo iejunium uel loco illius pium iuxta suorum consilia confessorum opus facerent, etiam centum, et qui premissis in ecclesiis, in quibus illa celebrari contigeret, officiis interessent necnon episcopis et /¹²aliis prelatis superioribus, qui dictis officiis libenter interessent, sed quominus eis in episcopis ecclesiis interesse possent pro conseruandis suarum dignitatum iuribus et alias tunc legitime impeditis pro matutinali / ducentos et pro misse officiis totidem ac pro qualibet vesparum etiam ducentos, reliquarum uero uidelicet prime, tertie, sexte, none et completorii festi octuaginta, rursus autem in quibusli-/bet octauarum diebus pro singulis matutinalium missarum et vesparum similiter centum, necnon reliquarum horarum officiorum huiusmodi quadraginta. Illis preterea, qui processiones, in quibus ipsum uiuificum sacra-/¹⁵mentum dicto festo iuxta prefatarum ritus ecclesiarum deferretur, continuo secuti forent et quibuslibet in festo et octauarum diebus huiusmodi pro pace et tranquilitate ecclesie missas deuote celebrantibus pro sin-/gulis ipsarum necnon aliis in eodem festo Eucaristie sacramentum deuote summentibus etiam centum singulis annis, profecto vice qualibet eis, qui, dum corpus dominicum communicandis deferretu, in firmis / illud cum incenso luminari procedendo uel sequendo uenerarentur, similiter centum et qui tunc illud alias deuote secuti forent, quinquaginta dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxarunt; ac etiam /¹⁸ipse Martinus, predecessor, quod in festo et diebus octauarum huiusmodi in terris et locis ecclesiastico quavis auctoritate suppositis interdicto pulsatis campanis, ianuis apertis et alta uoce excommunicatis prorsus / exclusis sed interdictis, ut citius reconciliari studerent, admissis et illis, qui causam uel occasionem huiusmodi interdicto dedissent, altari tunc nullatenus appropinquabitibus misse et officia premissa liceat celebrari possent, auctoritate apostolica duxit concedendum. Nos uero, quos interim ad summi apostolatus apicem diuina clementia prouexit, etiam pro frequentiori huiusmodi ueneratione sacramenti summis gestientes affecti-/²¹bus nostri partes ministerii salubriter impertiri necnon relaxationes et concessionem predictas apostolici robore muniminis

ipsorum notioni fidelium committentes premissis per eundem Martinum, predecessorem, ut prefertur, / relaxatis diebus alios totidem dies pariformiter ab ipsis fidelibus consequendos adiicimus per presentes.

Et insuper uniuersos patriarchas, archiepiscopos, episcopos et alios ecclesiarum prelatos monemus et hortamur in Domino / ac eis per apostolica scripta in uirtute sancte obedientie districte precipiendo mandamus et in remissionem peccaminum iniungimus ut per se uel alios eorum subditis per singulas suarum ciuitatum et diocesum ecclesias in /²⁴ dominica feriam et festum predicta proxime precedente salutaribus ad uenerationem potissime sacramendi huiusmodi monitis et exhortationibus presentium, quarum etiam tenor inter matutinales festi necnon dierum / octauarum huiusmodi lectiones recitetur, litterarum continentiam et effectum publicare et insinuare procurent et eiusdem sacramenti suffragante misterio subditi et fideles ipsi spiritualium gratiarum uberiori ful-/uantur augmento et ab illo, qui se pro ipsis immolauit, hostiam post huius uite cursum ad gloriam perducantur eternam. Verum, quia difficile foret huiusmodi litteras singulis exhiberi, uolumus et eadem aucto-/²⁷ritate decernimus quod ipsarum transumpto manu publica et sigillo alicuius episcopalis uel superioris ecclesiastice curis munito tamquam prefatis, si originales exhiberentur, litteris plena fides adhibeatur et perinde stetur / acsi originales littere forent exhibe uel ostense.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, septimo kalendas iunii, Pontificatus nostri anno tertio.

12

1457, agosto, 6. San Pedro (Roma).

Calixto III instituye el 6 de agosto como fiesta de la Transfiguración del Señor y concede indulgencia a toda aquella persona que asista a los oficios y misas que se celebran durante esa festividad y su octava.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 176, doc. núm. 1. Perg. de 690 × 500 mm.; plica de 105 mm. Bien conservado. Márgenes de unos 55 mm. Tinta ocre. Escritura gótica cursiva. Pautado a punta seca. El nombre del pontífice aparece con caracteres mayúsculos agrandados y rellenos; el resto del primer renglón con caracteres minúsculos agrandados. Del sello sólo quedan restos de hilos de seda roja y amarilla, de los que pendía.

(*Bajo la plica, a la derecha*): Michael Ferrari.

(*Sobre la plica, a la derecha*): De curia; Andreas de Panigaliis.

(*Al dorso*): Registrata in camera apostolica, Gerardus de Vulteriis.

[*Signatura antigua*: 56-1-28].

Cit.—Schmidt, H. A. P., *Introductio in Liturgiam Occidentalem* (Roma 1960) p. 578.

CALISTUS, EPISCOPUS; SERUUS SERUORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM. / Inter diuine dispositionis archana, que inscrutabilis prouidentia conditoris in hominibus operata est, hodierna festiuitas, in qua unigenitus Dei filius pro humani generis separatione trabea nostre mortalitatis induitus claritatis sue diunitatisque potentiam demonstrauit, stupendi et admirandi nobis non indigna causa existit. Nam et si eiusdem Redemptoris /³ nostri preclara miracula erudimenta pariter et exempla pene innumera ad nostram doctrinam nostramque profecto salutem edita omni admiratione atque veneratio ne dignissima fuit, admirandam tamen eiusdem Saluatoris nostri Transfiguracionem

singularibus insignitam misterii et sacramentis ineffabilibus corruscantem eo deuotius pro uniuersorum salute / fidelium nos conuenit celebrare atque uotis annuis pia duotione recolere, quo inter ipsius Redemptoris salutiferas actiones nec eadem presentis diei uisio redemptis mortalibus in vna ademque persona deitatis potentiam et ueram hominis naturam ostendit ac in nobis fidei, spei et caritatis dona confirmans eterne beatitudinis prestitit cautionem. / Hec est enim illa cunctis christicolis ueneranda festiuitas, que immensam Dei nostri clementiam et misericordiam erga nos, qui Christum induimus et ipsius sumus insigniti caracteris, demonstrauit sed et sacrosancte uniuersalis ecclesie fundamenta non solum supra petram Christum fundauit uerum etiam stabiliuit, nam cum interrogandi Domino ‘Et quem /⁶ dicerent homines esse filium hominis?, requirent discipuli, alias Iohannem Baptistam, alias quidem Helyam, alias uero Ieremiam, auto vnum ex prophetis, homines dicere respondissent, atque iterum eos Dominus interrogaret: Vos autem quem me esse dicetis? et Petrus pro se et aliis inquiens affirmaret: Tu es Christus, filius Dei uiui?. Hec ipsa uerissima / salutiferaque Petri confessio in hac admirabili Saluatoris nostri Transfiguratione per uocem Patris dicens ‘Hic es filius meus dilectus in quo michi bene complacuit’ confirmata, stabilita et multimodo approbata est et iudeorum perfidia, qua ipsum esse Helyam aut Ieremiam uel ex prophetis aliquem falsa asseruatione contendebant, penitus confu-/tata aliorum uero ipsum tanquam legis transfgressorem et blasphemun sibi Dei gloriam usurpantem mandaciter accusantium, fuit exclusa calumpnia cum illic Moyses legislator et Helyas pro gloria Dei emulator atque propheta eximius astantes Christo testimonium prehiberent. Quanta igitur ueneratione colenda ac solemnitate precipua celebranda /⁹ est hodierna festiuitas in qua pater uoce et testimonio proprio Petri confessionem manifieste confirmat, roboratur Apostolorum fides atque confessio que Ecclesie Catholice extitit fundamentum in ipso Saluatore et Redemptore nostro firmiter stabilitum. Christus namque uerum fundamentum Ecclesie est preter quod aliud ponи non potest cui ipse Apostolorum / princeps Spiritu Sancto afflatus ad confutandas perfidorum fallatias ueluit fidelis Christo testimonium perhibet dicens ‘accipiens eum (*sic*) a Deo Patre honorem et gloriam, uoce delapsa ad eum huiusmodi a magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo michi bene complacui, ipsum audite. Et hanc uocem nos audiuiimus de celo allatam, cum essemus cum eo in Monte / Sancto’. Intellexerunt namque Petrus et comites, quod fide tenebant, maiestatem filii Dei per luminis claritatem ac in eo diuinam et humanam conuenisse naturam ut et paterna vox et immensa uelud (*sic*) solis claritas, que omne sensum et mortalium facultatem excedit, Moysi quoque et Helye presentia cum venerationis debite maiestati diuine exhibitione de futura /¹² ipsius Passione loquentium cum uerum Dei filium nunciarent, quod Euangelista Iohannes affirmans inquit ‘Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratis et ueritatis’. Voluit etiam Saluator noster qui ex Passione sua trepidantia discipulorum cordi intellexerat perturbari Transfigurationis huiusmodi misterio ne in fide deficerent roborare ut cuius / transfigurati gloriam uidissent Passionem nequaquam potentia iudeorum illatam, sed uoluntate propria crederent fuisse assumpta neque a fide Dominice Resurrectionis deciderent quam eis post uisionem tante maiestatis et glorie intimauit dicens: ‘Visionem hanc nemini dixeritis donec a mortuis filius hominis resurget’. Per huius etiam admirande Transfiguratio-/nis misterium ad preferendas presentis caliginosi seculi procellas animantur fideles in personam Apostolorum ut, qui claritatis eterne fierit participes tota animi intentione concupiscunt, ab ipso capite, duce et Saluatore nostro humiliiter discant et pro eius nomine ipsius uestigia passiones et mortes minime reformidare. Per ipsius itaque misterii intelligentiam ad conforma-/¹⁵tionem Christi Iesus ipsius imitatione ad fidei Spiriti caritatis, pietatis et misericordie erga Deum et proximos ac opera quacunque meritoria

exercenda instruimur, ad penitentiam inuitamur etiam ad martirium et tollerantiam Passionem hoc pora claritatis sue. O singularis et excellens Saluatoris / nostri doctrina! O ineffabile sacramentum in quo tanta et pene innumerabilia precipuaque sunt conclusa miracula pro salute nostra alto consilio institutaque! si quisque fidelis, quemadmodum deberet, attenderet pro eterne glorie assecutione, gaudiis profusis exultaret simul et lacrimas in modum fundere cogeretur. Magnum enim erat ac stupendum profecto / miraculum faciem humanam ad instar solis splendere vestitumque eius candidum et fulgentem subite fieri tanta albedine quantam fallo (*sic*) super terram teste Euangelista facere nequiusset fulgoremque ipsum pro sue voluntatis libito disparuisse ut recte significaretur eam claritatem ab anima ipsius, que secundum superiorem portionem gloriosa erat et uerbum /¹⁸ facie ad faciem uidebat in corpus ipsum pro sue voluntatis imperium profluere et redundare in Moysi uero et Helye presentia, quorum alter uita exciderat. Pulcre manifesteque ostenditur illum mortis et uite potestatem habere, et viuorum iudicem ac pariter mortuorum esse merito constitutum, qui eternam preterea in terris beatitudinem / quodammodo designauit et qualis apparitus sit in secundo aduentu. Eis ostendit hec quidem omnia ac Prophetarum et Apostolorum dicta. Vox paterna miraculose formata confirmat, nubes lucida obumbrat, totiusque Trinitatis testimonium in hanc diem concurrit Pater intonans, Filius splendens, Spiritus Sanctus in nube protegens et illustrans / confirmatur denique Testamentum Nouum, lex euangelica, Christi doctrina cum paterna vos (*sic*) subdidit: ‘Ipsum audite’. Felix igitur ac inter mortales beatus iudicari potuit cui tante rei misteria sub humano corpore capere intueri et contemplari licuit, que angelicis beatisque spiritibus magno priuilegio conceduntur. Quis igitur tantarum rerum magnitudine /²¹ pro generis humanis salute ab auctore nostro mirum in modum gestis non stupeat in hodiernae festiuitatis institutione salubri? Quis in hac sacratissima die, in qua tot et tanta sunt signata misteria, in qua Christus diuinitatis sue potentiam Prophetarum testimonium atque presentiam seque uite et mortis potestatem habere ac uiuorum et mortuorum iudicem / constitutum esse ostendit, in qua celestis quoadmmodo batitudo et humanitas in forma gloriosa terrenis hominibus exhibetur, in qua Prophetarum et Apostolorum dicta paterna uoce firmantur, et totius Trinitatis atque hominum Noui et Ueteris Testamenti testimonium perhibetur, lex euangelica roboratur, in eiusdem Saluatoris honore / letari ac himnis et cantis Redemptorem ipsum laudare, benedicere et magnificare non debeat, cum per ea, que recensita sunt et alia hodiernae festiuitatis inclusa misteria, plane intelligamus glorificationem corporis mistici in resurrectione nouissima quando mortale inmortalitatem et corruptibilem incorruptionem induerit et quod seminatum est /²⁴ in ignobilitate resurget in gloriam, tunc enim facies lucida uere aparebit? Christus enim est caput nostrum; vestimenta alba que signant corpus eius mysticum, quod est vniuersalis ecclesia, fulgebunt. Enim iusti sicut sol in conspecta Dei tunc denique patebit Transfigurationis misterium cum ipsis Redemptoris nostri imitantes uestigia in eterna / beatitudine ipsis gloria perfruemur. Ad confirmandam igitur fidei nostra ac legis et prophetarum confessionem necnon plurima et maxima diuina misteria stupendaque miracula huius sacratissime Transfigurationis celebrimam diem hanc non inmerito diuina inspiratione inducimur eamque celebrem denunciare fidelibus inuitamur ut, qui Visita-/tionis et Nuius ac Purificationis Virginis gloriose Marie et Presentationis in templo, in qua Saluator noster se filium hominis ostendit, Circumcisio- nis quoque, in qua obseruavit, ac nonnullas alis nouissimis temporibus institutas, festiuitas sanctorum deuote recolimus digne et hunc sacratissimum diem, in quo se legis et Prophetarum Dominum esse in quo non infirmitatem carnis sed uirtutem glorificatio- nis patefecit et in quo tot et tanta clauere misteria, anima deuotione piissime ueneremur. Solet enim sacrosancta Romana Ecclesia permissione altissimi Petri, interdum fluctuante

nauicula diuina, potius quam humana implorare presidia, et ab eodem Saluatore nostro, ut pote / ipsius ecclesie sponso fundatore atque magistro optimo, solita remedia et oportuna subsidia cum lacrimis et humilitate exposcere ipsiusque clementiam peccatorum nostrorum mole offensam penitentie et orationum remediis mitigare.

Ea propter nos ...eiusdem Saluatoris nostri, cuius iuces gerimus et locum quanuis indigni tenemus in terris, qui / cum multa de periculis de Passione et morte et futuris persecutionibus ad discipulorum cede locutus fuisse, ad extremum ea omnia equanimiter tolleranda future uite gloria promissa adortatur doctrinam mutant ipsiusque salutaribus monitis et vestigis inherentes ac illa solemniter colere et a Christi fidelibus colenda instituere cupientes /³⁰ per que eiusdem Saluatoris altitudo, sapientie rectitudine, iustice potentie immensitas et bonitatis largitas demonstrantur et per que in cordibus nostris roboretur fides, spes erigatur et caritas excitatur, et ad tribulationem ac persecutions hoc potissimum tempore perforandas, quo rabidus hostis, uidelicet Turchus Machometus, qui os / suum in blasphemiam altissimi relaxauit et stragem Christi fidelibus inferre, tabernaculum Dei prophanare, ecclesias uiolare et Christi fidem nomen et subditos eius delere, molitur necnon ad suam suorumque satellitum confugendas insanias artius inuitemus, christianorum accusandam centes non immerito tarditatem, ex qua, quod non optemus, / flagis et plagis concuti probabiliter hesitatur a multis et precipue timoratis. Eius sub cuius vexillo et nomine militamus deuotissime implorantes auxilium, licet tante rei excellentiam, dum in mineribus constituti essemus, sepius mente uoluentes eam iuribus nostris imparem esse plane intelligamus ne tamen Spiritui Sancto contradicere /³¹ aut diuine uoluntatis contempnisse uideamur imperium; matura super hoc cum venerabilibus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus in secreto prius et deinde in publico consistoriis cum eisdem et aliis in Romana curia residentibus prelatis deliberatione prehabita, huius sacratissime solemnitatis diem de fratum eorundem / consilio instituimus a cunctis Christi fidelibus perpetuo celebrandum prefecto credentes, quod idem Redemptor cuius res geritur et qui Ecclesiam suam precioso eius sanguine rubricatam protegit et sustentat et, que illi profutura esse preuidet, per eundem Spiritum Sanctum in tempore oportuno manifestat nostram et plurimorum deuotorum / hominum mentes huiusmodi semente procella diuinitas inspirauerit ad tanti misterii celebritatem, que ad coroborationem et confirmationem fidei catholice cedit pariter et honorem, ut preter communem quam de ipso excellenti miraculo sabbato prime ebdomade quadragesimalis ieunii et sequenti dominica commemorationem vniuersalis /³² facit Ecclesia propria in honorem eiusdem Saluatoris solemnior per vniuersum orbem, uidelicet octauo idus augusti, que est sexta dies eiusdem, annuatim ab vniuersis fidelibus hec sacrosanta festiuitas celebretur. Quoniam pater ille misericordiarum ac piissimus christianorum protector et uite nostre defensor omnipotens Deus, postquam / in die celebri Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, dum sacra missarum solemnia in eorum basilica ageremus, litteras nostras, super generali oratione per vniuersos christicos facienda, perfectas et fauente Domino ubique obseruatas fecimus publicari piis orationibus et operibus sui affliti populi aliquantulum mitigatus feritatem ipsius viperii / et immanissimi Turchi, cultoris excrabilis Machometi, proxima estate decursa cum suo pene innumerabili, in quo plurimum confidebat exercitu, infidelium et Turchorum contrivit et castri Beligradi in Regno Vngarie ad ripam Damnubii situati quod undique obsessum et coangustum, diripere satagebat, obsidione soluta per /³³ Cruce signatos et Vngaros admodum populares quanuis pauciores numero et fere inermes ex nostra ordinatione et instructione dilecto filio nostro legato de latere illuc destinato munitia (*sic*) ac nuncis et litteris sepius repetita ex sincera fide, quam gestamus in ipso Saluatore nostro, cuius est res adunare dispersas et desperatas pro-/tegere, ac superborum precipue infidelium et christiane fidei

inimicorum potentiam conterere ac etiam debellare sub strenue Vayuoda Iohanne, celebris memorie fidei nostre catholice acerimo defensore, et pro ea atque fidelibus propugnatore christianeque cohortis duce dignissime cui nec fides neque spes potiende uictorie defuere. Militantes, / presentes pariter quodam Iohanne de Capistrano ordinis fratrum minorum professore viro quidem optimo et meritorum apud Deum et homines eximio et nomen Christi Iesu in quo salus nostra consistit fiducialiter et assidue cum omni populo circunsepto, uoce unanimi inuocati, vexillo quoque sacratissime Crucis cum magnis clamoribus /⁴² et lacrimis eleuato ad celum unde infallibile uti a cunctis dari sperabatur aduenit auxilium, mira res, die memorabili Beate Marie Magdalene celesti presidio comunitas populus, fidelium impetu in hostes uiriliter facte, eundem ferum Turchum cum suis sacrilegis complicibus in turpem et dampnosam fugam conuertit deditum / ipse miserator dominus et fidelis in manu paucorum tam ferociis inimici et innumerabilis exercitus cum maxima strage uictoram ultra quam mens extimare possit humana. Dominus omnipotens et super omnes exercitus et tiranos qui Madiam et Orientales populos ad numerum locustarum in manum tradidit Gedeonis Ouis / etiam sacerdoti contra Heliodorum ciuitatem sanctam Ierusalhem profanare molientes presidium prebuit et iuuamen; pro nobis contra insolentissimos hostes miraculose pugnauit. O bone Iesu, dux et Saluator noter, fortitudo uera et tutissimum certumque presidium ad te confugientium christianorum ea pietate, qua ipsis proprio sanguine /⁴⁵ redemisti, gladium tuum super inimicorum capita fugientium intromittens. Non pauciores sese mutua cede necauerunt qua a nostris in prelio interempti fuissent; nam, ut a fide dignis accepimus, in ea pugna quadraginta milia occisi totidemque superstites in turpem fugam uersi, sese mutuo trucidantes defecerunt, castra incensa / machine et instrumenta bellica omnisa aqua et terra direpta sunt, ut confusus abiens ipse tyramnus et pro timore iam multis mensibus non appares. Inter latebras seu munita opida se recepisse dicitur et diuinam presentiens ulcionem in suam perditionem futuram intra Constantinopolitanam Per amque ciuitates se recluserit illasque / muris et ante murabilibus munire frustra deceret minus attendens quod, nisi dominus custodierit ciuitatem, frustra uigilat qui custodit eam. Superbie eius frenum imponens ipse Saluator, solum nomen vicarii Iesu Christi inhumanitatem eius deterret ita ut ossa in suo corpore contremiscant concuician turque ut Adriano accedit imperatori qui post /⁴⁸ inmanissimam persecutionem christianorum, Tiburtum ciuitatem ingressus per Annum (*sic*), eius ossa in suo corpore concussa sunt et tandem putrefactus emarcuit. Igitur cunctiper orbem terrarum constituti fideles animos et corpore pro fidei christiane munimine preparare et debitas gratias Salvatoris nostro pro tantis beneficiis ab eo susceptis exoluere diemque uictorie / ecolo (*sic*) nobis concesse, diem leticie et liberationis a filio superbie uenenoso serpente Turcho fedissimo, annis singulis celebrare etudeant pie solemniter et deuote. Quemadmodum filiis Israel de seruitute egipciaca liberati sempiternum diem celebrem recollentes Deo laudes reddebat et gratiarum debitas actiones, ita et cuncti populi in hac solemnitate et festiuitate / precipua Transfigurationis Domini nostri Iesu Christi recolentes mysteria miracula ac legis nature et gratie totiusque sancte et individue Trinitatis testimonia etiam prohibita uictoria hunc diem leticie precipuis laudibus obsequis et gratiarum actionibus in confusionem hostium et populi christiani uictoram studeant uenerari ac etiam celebre (*sic*) et ut Christi fideles ad /⁵¹tante festiuitatis uenerationem deuote et affectuose conueniant et quisque pro sue inbetatis modulo eidem Redemptori laudes ac pro susceptis beneficiis gratiarum debitas actiones exoluat, utque ipse uerus pastor atque Redemptor gregem suum protegat et conseruet ac ipsorum mentes ad totalem emulorum fidei humiliationem et exterminium corroboret / et inducat, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate consifi, omnibus uere penitenti-

bus et confessis qui vigilia et festiuitatis huiusmodi vesperis matutinalique et misse officiis in ecclesia, in qua institutum officium celebrabitur, interfuerint pro qualibet horarum et misse centum qui uero prime, / tercie, sexte, none et completorii officiis aderunt singulis horum earundem quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis relaxamus, qui uero deuotionis causa huiusmodi festiuitatis octauas duxerint celebrandas et maxime in ecclesiis sub ipsis Saluatoris inuocatione fundatis et qui horis canonicis ac missis octauarum huiusmodi interfuerint, / ⁵⁴illas omnino indulgentias consequantur, quas in octaua festi sacratissimi Corporis Christi horis huiusmodi interessentibus predecessores nostri pia largitione concederunt. Quocirca venerabilibus fratribus nostris vniuersis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis ac patriarchalium, metropolitanarum et cathedralium ecclesiarum capitulis ubilibet consti-/tutis in uirtute sancte obedientie et ad eternorum premiorum augmentum horum serie iniungimus et mandamus quantius presentes litteras nostras cleris et populis suis auctoritate nostra solemniter publicantes sacratissimum Transfigurationis huiusmodi festum, quod uulgariter Saluatoris dicitur, sub solemni dupli officio quod una cum presentibus / destinamus anno quolibet, ut prefertur, celebrent et faciant etiam ab eorum subditis celebrari ipsum Saluatorem nostrum, totis cordis affectibus humiliter deprecantes, ut solita clementia ecclesie sue vniuersisque fidelibus antedictis assitere et auxiliari dignetur ac sublata nostrum formidine illam quam mundus dare non potest pacem ac tempo-/ ⁵⁷ra nobis tranquilla concedat, ut una cum commisso nobis peruenire ad sempiterna gaudia mereamur, amen. Nulli ergo omnino hominicum liceat hanc paginam nostrorum institutionis, relaxationis, iniunctionis et mandati infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotens/tis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, octauo idus augusti, Pontificatus nostri anno tercio.

13

1469, julio, 8. Sevilla.

Don Juan Jouffroi, cardenal de Alby, concede cien días de indulgencia a toda aquella persona que asista a la representación y adoración de la Cruz con las que se conmemora desde antiguo la Pasión de Cristo en la iglesia catedral de Sevilla.

A.—A.C.S., Sec. Hco. General, Caja 175, doc. núm. 22. Perg. de 360 × 240 mm.; placa de 35 mm. Mal conservado con rotos que afectan los dos ángulos superiores y otros sectores del documento. Tinta ocre. Escritura humanística formada. Pautado a punta seca. El nombre del otorgante aparece con caracteres minúsculos agrandados y rellenos y la inicial *i* bellamente ornamentada con motivos florales y nudos trenzados. Del sello sólo quedan dos orificios en la placa. Suscripción autógrafa.

[Signatura antigua: 56-1-25].

IOHANNES, miseratione diuina tituli Sancti Martini in montibus, sacrosancte Romane ecclesie / presbiter, cardinalis Albienensis volgariter nuncupatus. Vniuersit Christi fidelibus presentes literas inspecturis, lecturis et audituris. Salutem in Domino sempiternam. Quia, ut accepimus, / ³ex antigua et laudabili consuetudine sancta Ispalensis ecclesia Passionis Domini nostri et Saluatoris Iesuchristi annis singulis commemorans a

primis uesperis Dominice in Passione incipiens / successiue prout ex consuetudine ipsius ecclesie, in dicendis officiis contingat, diebus interpolatis, quinque uexillum Crucis, astanti populo, cum cantu hymni de uexilla regis deuote osten-/dit quod proculdubio creditur ad Dei obsequium et ipsius populi deuotam cedit edificationem; igitur, ut tam clericus quam populus predicti ad huiusmodi deuotam representationem et /⁶ memoriam eo promptius et deuotius conueniant, quo uberioris propterea dono gratie nouerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum / eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus qui uere contriti et confessi ad dictam representationem et adorandam iuctricem Crucem deuote con-/uenerint pro qualibet uice centum dies uere indulgentie de iniunctis penitenticiis eis et eorum cuilibet in Domino relaxamus, presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis.

/⁹

In quarum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes literas fieri nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communiri.

Datum Ispalis in dominibus archiepiscopalibus, / die octauo iulii, anno a Natuitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli, diuina prouidentia pape / secundi, anno quinto.

Torrenti (*rúbrica*).

14

1469, julio, 8. Sevilla.

Don Juan Jouffroi, cardenal de Alby, concede cien días de indulgencia a toda aquella persona que visite la Capilla de San Hermenegildo, que dotó el Cardenal Cervantes, en las festividades de la Natividad, Asunción y Concepción de la Virgen y en las del Santo y dé una limosna para la reparación de la Fábrica y de la iglesia catedral de Sevilla.

A.—A.C.S., Sec. Heo. General, Caja 175, doc. núm. 23. Perg. de 340×210 mm.; plica de 95 mm., extendida. Bien conservado. Tinta ocre pardusca. Escritura humanística formada. Pautado a punta seca. El nombre del otorgante aparece con caracteres minúsculos agrandados y rellenos y la inicial *i* bellamente ornamentada con motivos florales y nudos trenzados. Del sello sólo quedan dos orificios en la plica. Suscripción autógrafa.
[Signatura antigua: 56-1-26].